
                       Municipio Roma V

                      

Prot. CF 6672/2024                                                                                            

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO
ROMA V

(Seduta del  11 Gennaio 2024)

.L’anno duemila ventitré il giorno di giovedì undici del mese di Gennaio  alle ore  15.05 pre-
via convocazione alle ore 13.30, in seduta pubblica,  modalità mista, tramite la Piattaforma
TEAMS e presso l’aula Consiliare sita in Via G. Perlasca n. 39,  si è riunito il Consiglio del
Municipio Roma V, previa trasmissione degli inviti per la stessa ora del medesimo giorno,
per l’esame degli argomenti iscritti all’ordine dei lavori indicati nella convocazione.

Assume la Presidenza dell’Assemblea il Presidente del Consiglio: David Di Cosmo.

Assolve le funzioni di Segretario la E. Q. Dott.ssa Patrizia Colantoni delegata dal Direttore
del Municipio Roma V.
Il Presidente del Consiglio dispone che si proceda all’appello per la verifica del numero dei
Consiglieri intervenuti.

Eseguito l’appello, risultano presenti i sotto riportati   n. 21 Consiglieri: 

Antinozzi Elena in collegamento da remoto, Buttitta Giampiero, Cammerino Eva Vittoria in
collegamento da remoto, Di Cagno Olga, Di Cosmo David, Di Francia Alessandra, Ferrari
Mauro,  Fioretti  Antonella,   Marocchini  Mauro,  Mattana  Maurizio,  Medaglia  Monia  Maria,
Meuti  Mario, Noce Marilena, Orlandi Emiliano, Piattoni Fabio, Pietrosanti Marco, Platania
Agostino, Poverini Claudio,  Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo e Toti Marco

Risultano assenti i Consiglieri: Pacifici Walter,   Piccardi Massimo, Procacci Tatiana e il Pre-
sidente del Municipio Caliste Mauro.

Il  Presidente del  Consiglio constatato che il  numero degli  intervenuti  è sufficiente per la
validità della seduta agli effetti deliberativi, dichiara aperta l’adunanza e designa quali scruta-
tori i Consiglieri Riniolo Filippo, Poverini Claudio, Rinaldi Daniele, invitandoli a non allonta-
narsi dall’aula senza darne comunicazione alla Presidenza.
(omssis)

Entra in Aula alle ore 15.34 la Consigliera Procacci Tatiana 
(omissis)
Escono dall’Aula alle ore 16.00 i Consiglieri Buttitta e Pietrosanti 
(omissis)
Esce dall’Aula alle ore 16.08 il Consigliere Ferrari    

1



(omissis)
Esce dall’Aula alle ore 16.13 il Consigliere  Piattoni
(omissis)

Si procede con l’esame del 1) punto all’odg;
Oggetto:  Espressione  di  parere  ai  sensi  dell’art.  4  e  6   del  Regolamento  del
Decentramento  Amministrativo  relativamente  allo  schema  di  proposta  di
deliberazione avente ad oggetto: “Contratto di servizio tra Roma Capitale ed AMA spa
per la gestione dei rifiuti urbani valevole per gli anni 2024-2025”. (Prot. CF 2912/2024)

Premesso

che il  Segretariato  Generale – Direzione Supporto  Giunta  e  Assemblea Capitolina  – ha
trasmesso con nota Prot. RC/35338 del 22/12/2023 – acquisita al protocollo del Municipio
Roma V al n. CF 246702 in data 22/12/2023, la proposta di cui all’oggetto per l’espressione
del relativo parere da parte del Consiglio del Municipio Roma V, ai sensi dell’artt. 4 e 6 del
Regolamento del Decentramento Amministrativo, entro il termine di 20 giorni dalla data di
ricezione, decorrenti dal 22/12/2023;

che il citato art. 6 prevede, al punto 9, che i pareri debbano essere espressi dal Consiglio
Municipale  con  apposita  deliberazione,  acquisito  il  parere  delle  competenti  Commissioni
Consiliari del Municipio; 

che trattandosi dell’espressione di un parere da rendere su una proposta di deliberazione di
competenza dell’Assemblea Capitolina non è richiesto il parere di regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il T.U.E.L. - Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.
8 in data 7 marzo 2013;

Visto il  Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 10 dell’8 febbraio 1999 e s.m.i.;

Considerato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Per i motivi espressi in narrativa;

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO ROMA V

DELIBERA

di esprimere parere              ai sensi dell’artt. 4 e 6 del Regolamento del Decentramento
Amministrativo relativamente allo schema di proposta di deliberazione avente ad oggetto:
“Contratto di servizio tra Roma Capitale ed AMA spa per la gestione dei rifiuti urbani valevole
per gli anni 2024-2025”. 

2



Il Presidente del Consiglio comunica che sono state presentate, sottoforma di emendamento
aggiuntivo alla delibera municipale, n. 8 osservazioni e si procede all’esame e alla votazione
di ciascuna delle stesse:

1-Osservazione  a  firma  dei  Consiglieri  Riniolo,  Cammerino,  Fioretti,  Toti,  Orlandi,
Marocchini, Poverini,  Di Cosmo, Collegata alla Proposta di deliberazione “Contratto di Servizio tra
Roma Capitale ed AMA SpA per la gestione dei rifiuti urbani valevole negli anni 2024-2025”

All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”, Scheda b) “Raccolta e trasporto rifiuti urbani”, il punto 9) “Rifiuti

urbani provenienti dalle Aree Verdi”, è così riformulato:

DEFINIZIONE DEL SERVIZIO 

Servizio di conferimento dei rifiuti urbani vegetali (EER 20 02 01) e indifferenziati (EER 20 03 01)

provenienti  da  aree  verdi  (quali,  a  titolo  esemplificativo  e  non esaustivo,  ville  storiche,  parchi  e

giardini), derivanti dall’attività di manutenzione e pulizia del verde pubblico e dallo svuotamento dei

cestini effettuato in economia dal personale dell’Amministrazione capitolina, quale il Servizio Giardini,

“o dalle società operanti per conto dei Municipi a seguito del conferimento agli stessi delle

aree verdi sotto i 20.000 mq  ”.   

AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO

Aree verdi le cui attività di manutenzione e pulizia sono eseguite in economia dall’Amministrazione

Capitolina “o dalle società operanti per conto dei Municipi  ”.  

MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 

I rifiuti prodotti nelle attività di manutenzione e potatura di cespugli,  alberi, arbusti e siepi nonché

dallo sfalcio di giardini e da generali azioni di pulizia delle aree verdi e di svuotamento dei cestini,

effettuato direttamente dal personale dell’Amministrazione capitolina “o dalle società operanti per

conto dei  Municipi”,  potranno essere conferiti  direttamente dagli  stessi,  presso aree o impianti

comunicati da AMA. 

Ai sensi dell’art. 68 del Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani (DAC 44/2021), i rifiuti vegetali

di cui sopra, ad eccezione delle palme e dei tronchi d’albero, possono essere conferiti presso i Centri

di Raccolta, previo accordo con AMA.

Di seguito si riporta la tabella di sintesi delle quantità intercettate per gli anni

2021-2022 e la previsione per l’anno 2023. 

3



Relazione

Tenuto conto che i dati riportati nella tabella di sintesi delle quantità intercettate da AMA S.p.A. fanno

riferimento a quantitativi conferiti  dal Servizio giardini  in periodi antecedenti al  trasferimento delle

aree verdi sotto i  20.000 mq ai Municipi,  con la presente osservazione si intende includere nella

scheda b) del disciplinare tecnico (allegato 1) la raccolta da parte di AMA S.p.A. anche dei rifiuti

derivanti dallo svuotamento dei cestini effettuato dalle società operanti per conto dei Municipi, a cui è

pagato il servizio di recupero e non di trasporto in discarica e smaltimento.

Si procede alla discussione generale e alle dichiarazioni di voto.
(omissis)

Sono fuori aula i Consiglieri Marocchini, Noce, Platania e Rinaldi. 

Dopodiché Il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Consiglieri Riniolo Filippo,
Poverini  Claudio  e  Meuti  Mario  in  sostituzione  di  Rinaldi  Daniele  invita  il  Consiglio  a
procedere alla votazione per appello nominale della su estesa Osservazione.

Presenti: 14             Votanti:  14                   Maggioranza:  8

Favorevoli: 12  Antinozzi Elena, Cammerino Eva Vittoria,   Di Cagno Olga, Di Cosmo David,
Di Francia Alessandra,  Fioretti  Antonella,  Mattana Maurizio, Orlandi Emiliano,  Poverini
Claudio, Procacci Tatiana, Riniolo Filippo,  Toti Marco).

Contrari: 0

Astenuti: 2 (Meuti Mario, Medaglia Monia Maria)

L’Osservazione n 1) risulta approvata. 

Rientrano in aula i Consiglieri Marocchini, Noce, Platania e Rinaldi. 

2-Osservazione a firma dei Consiglieri Riniolo, Poverini, Cammerino, Fioretti, Toti, Orlandi, Rinaldi,
Marocchini, Platania, Di Cosmo,  Collegata alla Proposta di deliberazione “Contratto di Servizio tra
Roma Capitale ed AMA SpA per la gestione dei rifiuti urbani valevole negli anni 2024-2025”

All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”,  scheda aa) Ambito territoriale del servizio di spazzamento e

lavaggio, sono inserite le seguenti integrazioni nella colonna “Note - aggiornamento” delle strade:

Piazza del Pigneto: “inclusa area spartitraffico pavimentata”

4



Largo Preneste: “inclusa area spartitraffico pavimentata”

Relazione

Con la presente osservazione si intende meglio esplicitare per piazza del Pigneto e largo Preneste le

aree coperte dai servizi regolati dal Contratto di servizio tra Roma Capitale e AMA S.p.A. 2024-2025,

introducendo  nella  colonna  dedicata  alle  note  e  agli  aggiornamenti  le  specifiche  sulle  aree

spartitraffico pavimentate, incluse tra le aree oggetto di pulizia nell’allegato 1) Disciplinare tecnico,

scheda a) Spazzamento e lavaggio.

Si procede alla discussione generale e alle dichiarazioni di voto.
(omissis)

Dopodiché Il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Consiglieri Riniolo Filippo,
Poverini Claudio e Rinaldi Daniele invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello
nominale della su estesa Osservazione.

Presenti: 18   Votanti:  18                   Maggioranza:  10

Favorevoli: 17  Antinozzi Elena, Cammerino Eva Vittoria,   Di Cagno Olga, Di Cosmo David,
Di  Francia  Alessandra,   Fioretti  Antonella,   Marocchini  Mauro,  Mattana  Maurizio,  Meuti
Mario,  Noce  Marilena,  Orlandi  Emiliano,  Platania  Agostino,   Poverini  Claudio,  Procacci
Tatiana, Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo e Toti Marco).

Contrari: 0

Astenuti: 1 (Medaglia Monia Maria)

L’Osservazione n 2) risulta approvata. 

3-Osservazione  a  firma  dei  Consiglieri  Riniolo,   Cammerino,  Fioretti,  Toti,  Orlandi,  Rinaldi,
Marocchini, Poverini,  Di Cosmo,  Collegata alla Proposta di deliberazione “Contratto di Servizio tra
Roma Capitale ed AMA SpA per la gestione dei rifiuti urbani valevole negli anni 2024-2025”

All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”,  scheda aa) Ambito territoriale del servizio di spazzamento e

lavaggio,  è  inserita  la  seguente  integrazione  nella  colonna  “Note  -  aggiornamento”  delle  vie:

Via delle  Tuberose “inclusa area esterna e soprastante stazione Metro C - Parco di  Centocelle,

riconsegnata da Metro C a Roma Capitale“

5



Via Casilina (Municipio 05) “inclusa area esterna e soprastante la stazione Metro C - Torre Spaccata,

riconsegnata da Metro C a Roma Capitale”

Relazione

Con la presente osservazione si intende meglio esplicitare nella colonna dedicata alle note e agli

aggiornamenti che le aree esterne e soprastanti le stazioni Metro C Parco di Centocelle e Torre

Spaccata - riconsegnate da Metro C a Roma Capitale - sono tra le aree coperte dai servizi regolati

dal  Contratto  di  servizio  tra  Roma Capitale  ed  AMA SpA 2024-2025,  in  quanto  rientranti  tra  le

tipologie  di  aree  oggetto  di  pulizie  indicate  nell’allegato  1)  Disciplinare  tecnico,  scheda  aa)

Spazzamento e lavaggio.

Si procede alla discussione generale e alle dichiarazioni di voto.
(omissis)

Dopodiché Il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Consiglieri Riniolo Filippo,
Poverini Claudio e Rinaldi Daniele invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello
nominale della su estesa Osservazione.

Presenti: 18   Votanti:  18                   Maggioranza:  10

Favorevoli: 17  Antinozzi Elena, Cammerino Eva Vittoria,   Di Cagno Olga, Di Cosmo David,
Di  Francia  Alessandra,   Fioretti  Antonella,   Marocchini  Mauro,  Mattana  Maurizio,  Meuti
Mario,  Noce  Marilena,  Orlandi  Emiliano,  Platania  Agostino,   Poverini  Claudio,  Procacci
Tatiana, Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo e Toti Marco).

Contrari: 0

Astenuti: 1 (Medaglia Monia Maria)

L’Osservazione n 3) risulta approvata. 

4-Osservazione  a  firma dei  Consiglieri  Riniolo,   Cammerino,  Fioretti,  Toti,  Orlandi,   Marocchini,
Poverini,  Di Cosmo, Rinaldi, Platania. Collegata alla Proposta di deliberazione “Contratto di Servizio
tra Roma Capitale ed AMA SpA per la gestione dei rifiuti urbani valevole negli anni 2024-2025”

All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”,  scheda aa) Ambito territoriale del servizio di spazzamento e

lavaggio,  è  inserita  la  seguente  integrazione  nella  colonna  “Note  -  aggiornamento”  della  via:

Via Romolo Balzani “incluso parcheggio altezza civico 87"

Relazione

6



Con la presente osservazione si intende meglio esplicitare nella colonna dedicata alle note e agli

aggiornamenti che il parcheggio di via Romolo Balzani, altezza civico 87, è tra le aree coperte dai

servizi regolati dal Contratto di servizio tra Roma Capitale ed AMA SpA 2024-2025.

Si procede alla discussione generale e alle dichiarazioni di voto.
(omissis)

Dopodiché Il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Consiglieri Riniolo Filippo,
Poverini Claudio e Rinaldi Daniele invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello
nominale della su estesa Osservazione.

Presenti: 18   Votanti:  18                   Maggioranza:  10

Favorevoli: 17  Antinozzi Elena, Cammerino Eva Vittoria,   Di Cagno Olga, Di Cosmo David,
Di  Francia  Alessandra,   Fioretti  Antonella,   Marocchini  Mauro,  Mattana  Maurizio,  Meuti
Mario,  Noce  Marilena,  Orlandi  Emiliano,  Platania  Agostino,   Poverini  Claudio,  Procacci
Tatiana, Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo e Toti Marco).

Contrari: 0

Astenuti: 1 (Medaglia Monia Maria)

L’Osservazione n 4) risulta approvata. 

5-Osservazione  a  firma  dei  Consiglieri   Toti,  Poverini,   Fioretti,  Riniolo,  Cammerino.   Orlandi,
Marocchini,  Platania,    Di Cosmo, Rinaldi.   Collegata alla Proposta di deliberazione “Contratto di
Servizio tra Roma Capitale ed AMA SpA per la gestione dei rifiuti urbani valevole negli anni 2024-
2025”

Nell’Allegato 1) Disciplinare Tecnico, Scheda A) Spazzamento e Lavaggio, all’appendice 2)
– Elenco Viabilità Principale, inserire le seguenti strade nella tabella:

7



- Via Prenestina;
- Via Casilina;
- Viale Giorgio De Chirico;
- Viale Palmiro Togliatti.

Relazione
Con la presente osservazione si intende includere tali strade  all’interno del sub-servizio 1),
lettera  b.  Spazzamento  meccanizzato  –  Viabilità  Principale,  in  quanto  conformi  alle
caratteristiche descritte nella tipologia di subservizio (elevato traffico veicolare, almeno due
corsie di marcia).

Si procede alla discussione generale e alle dichiarazioni di voto.
(omissis)

Dopodiché Il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Consiglieri Riniolo Filippo,
Poverini Claudio e Rinaldi Daniele invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello
nominale della su estesa Osservazione.

Presenti: 18   Votanti:  18                   Maggioranza:  10

Favorevoli: 17  Antinozzi Elena, Cammerino Eva Vittoria,   Di Cagno Olga, Di Cosmo David,
Di  Francia  Alessandra,   Fioretti  Antonella,   Marocchini  Mauro,  Mattana  Maurizio,  Meuti
Mario,  Noce  Marilena,  Orlandi  Emiliano,  Platania  Agostino,   Poverini  Claudio,  Procacci
Tatiana, Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo e Toti Marco).

Contrari: 0

Astenuti: 1 (Medaglia Monia Maria)

L’Osservazione n 5) risulta approvata. 

6-Osservazione a firma dei Consiglieri  Toti, Riniolo, Cammerino,,   Di Cosmo, Rinaldi.  Collegata alla
Proposta di deliberazione “Contratto di Servizio tra Roma Capitale ed AMA SpA per la gestione dei
rifiuti urbani valevole negli anni 2024-2025”

Nell’Allegato 1) Disciplinare Tecnico, Scheda A) Spazzamento e Lavaggio, all’appendice 1)
– Elenco Piste Ciclabili, inserire le seguenti piste ciclabili nella tabella:
- Venezia Giulia (tratto da incrocio via Rovigno D’Istria e via Dignano d’Istria);
- Turano (via Turano);

8



- Via Giuseppe Lusina (tratto da via Filippo Arena e via Prenestina;
- Viale Palmiro Togliatti.

Relazione
Con la presente osservazione si intende includere le succitate piste ciclabili all’interno del
sub-servizio  2)  Spazzamento  manuale,  trattandosi  di  itinerari  ciclabili  rispondenti  alle
caratteristiche descritte nelle aree oggetto di tale servizio.
Limitatamente alla  ciclabile  Togliatti,  che a breve verrà integrata nel  cantiere della  linea
tranviaria Ponte Mammolo – Subaugusta, il servizio potrà essere così svolto:

 durante i lavori: spazzamento esclusivamente della partita laterale da via delle Ciliegie
e fino a via Prenestina;

 al termine dei lavori, dopo la realizzazione di una nuova pista ciclabile: spazzamento
effettuabile lungo tutto il tratto.

Si procede alla discussione generale e alle dichiarazioni di voto.
(omissis)

Sono fuori aula i Consiglieri Marocchini, Noce, Platania e Rinaldi. 

Dopodiché Il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Consiglieri Riniolo Filippo,
Poverini  Claudio  e  Meuti  Mario  in  sostituzione  di  Rinaldi  Daniele  invita  il  Consiglio  a
procedere alla votazione per appello nominale della su estesa Osservazione.

Presenti: 14   Votanti:  14                   Maggioranza:  8

Favorevoli: 13  Antinozzi Elena, Cammerino Eva Vittoria,   Di Cagno Olga, Di Cosmo David,
Di Francia Alessandra,  Fioretti Antonella,  Mattana Maurizio, Meuti Mario, Orlandi Emiliano,
Poverini Claudio, Procacci Tatiana, Riniolo Filippo e Toti Marco).

Contrari: 0

Astenuti: 1 (Medaglia Monia Maria)

L’Osservazione n 6) risulta approvata. 

Rientrano in aula i Consiglieri Marocchini, Noce, Platania e Rinaldi. 

7 -Osservazione a firma dei Consiglieri  Rinaldi,  Noce, Marocchini, Piattoni, Platania,  Toti, Fioretti,
Poverini,   Di Francia,   Di Cosmo, Antinozzi.  Collegata alla Proposta di deliberazione “Contratto di
Servizio tra Roma Capitale ed AMA SpA per la gestione dei rifiuti urbani valevole negli anni 2024-
2025”

All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”,  scheda aa) Ambito territoriale del servizio di spazzamento e
lavaggio, sono inserite le seguenti integrazioni nella colonna “Note - aggiornamento” delle strade:

-Piazza Teofrasto area pavimentata sovrastante PUP Riconsegnata a Roma Capitale

9



Relazione

Con la presente osservazione si intende meglio esplicitare per piazza Teofrasto  le porzioni coperte

dai servizi regolati dal Contratto di servizio tra Roma Capitale e AMA S.p.A. 2024-2025, introducendo

nella  colonna  dedicata  alle  note  e  agli  aggiornamenti  le  specifiche  sulle  aree  spartitraffico

pavimentate,  incluse tra le  aree oggetto di  pulizia  nell’allegato 1)  Disciplinare  tecnico,  scheda a)

Spazzamento e lavaggio.

Si procede alla discussione generale e alle dichiarazioni di voto.
(omissis)

Dopodiché Il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Consiglieri Riniolo Filippo,
Poverini Claudio e Rinaldi Daniele invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello
nominale della su estesa Osservazione.

Presenti: 18   Votanti:  18                   Maggioranza:  10

Favorevoli: 17  Antinozzi Elena, Cammerino Eva Vittoria,   Di Cagno Olga, Di Cosmo David,
Di  Francia  Alessandra,   Fioretti  Antonella,   Marocchini  Mauro,  Mattana  Maurizio,  Meuti
Mario,  Noce  Marilena,  Orlandi  Emiliano,  Platania  Agostino,   Poverini  Claudio,  Procacci
Tatiana, Rinaldi Daniele, Riniolo Filippo e Toti Marco).

Contrari: 0

Astenuti: 1 (Medaglia Monia Maria)

L’Osservazione n 7) risulta approvata. 

8 -Osservazione  a  firma dei  Consiglieri   Rinaldi,   Marocchini,  Noce,  Toti,  Poverini,  Fioretti,   Di
Francia,   Di Cosmo, Antinozzi.  Collegata alla Proposta di deliberazione “Contratto di Servizio tra
Roma Capitale ed AMA SpA per la gestione dei rifiuti urbani valevole negli anni 2024-2025”

All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”,  scheda aa) Ambito territoriale del servizio di spazzamento e
lavaggio, sono inserite le seguenti integrazioni nella colonna “Note - aggiornamento” delle strade:

-Piazza dei Condottieri area spartitraffico pavimentata centrale e laterali

Relazione

Con la presente osservazione si intende meglio esplicitare per piazza dei Condottieri  le porzioni

coperte dai servizi  regolati  dal  Contratto di servizio tra Roma Capitale e AMA S.p.A. 2024-2025,

introducendo  nella  colonna  dedicata  alle  note  e  agli  aggiornamenti  le  specifiche  sulle  aree

spartitraffico pavimentate, incluse tra le aree oggetto di pulizia nell’allegato 1) Disciplinare tecnico,

scheda a) Spazzamento e lavaggio.
10



Si procede alla discussione generale e alle dichiarazioni di voto.
(omissis)

E’ fuori aula il Consigliere Mattana

Dopodiché Il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Consiglieri Riniolo Filippo,
Poverini Claudio e Rinaldi Daniele invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello
nominale della su estesa Osservazione.

Presenti: 17   Votanti:  17                   Maggioranza:  9

Favorevoli: 16  Antinozzi Elena, Cammerino Eva Vittoria,   Di Cagno Olga, Di Cosmo David,
Di Francia Alessandra,  Fioretti Antonella,  Marocchini Mauro,  Meuti Mario, Noce Marilena,
Orlandi Emiliano, Platania Agostino,  Poverini Claudio, Procacci Tatiana, Rinaldi Daniele,
Riniolo Filippo e Toti Marco).

Contrari: 0

Astenuti: 1 (Medaglia Monia Maria)

L’Osservazione n 8) risulta approvata. 

Rientra in aula il Consigliere Mattana

E’ fuori aula il Consigliere Meuti.

Si procede con l’espressione del segno del parere della proposta di deliberazione 

Pertanto Il  Presidente del Consiglio coadiuvato dagli  scrutatori Consiglieri Riniolo Filippo,
Poverini Claudio e Rinaldi Daniele  invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello
nominale del segno del parere della proposta di deliberazione.

Presenti: 17   Votanti:  17                   Maggioranza:  9

Favorevoli: 12  Antinozzi Elena, Cammerino Eva Vittoria,   Di Cagno Olga, Di Cosmo David,
Di Francia Alessandra,  Fioretti Antonella,  Mattana Maurizio,   Orlandi Emiliano,   Poverini
Claudio, Procacci Tatiana, Riniolo Filippo e Toti Marco).

Contrari: 0

Astenuti:  5 (Marocchini  Mauro, Medaglia Monia Maria, Noce Marilena, Platania Agostino,
Rinaldi Daniele)

Il parere reso è favorevole. 

11



Rientra in aula il Consigliere Meuti

Si  procede  alla  discussione  generale  e  alle  dichiarazioni  di  voto sulla  proposta  di  deliberazione
completa del segno del parere e delle osservazioni approvate
(omissis)

Oggetto:  Espressione  di  parere  ai  sensi  dell’art.  4  e  6   del  Regolamento  del
Decentramento  Amministrativo  relativamente  allo  schema  di  proposta  di
deliberazione avente ad oggetto: “Contratto di servizio tra Roma Capitale ed AMA spa
per la gestione dei rifiuti urbani valevole per gli anni 2024-2025”. (Prot. CF 2912/2024)

Premesso

che il  Segretariato  Generale – Direzione Supporto  Giunta  e  Assemblea Capitolina  – ha
trasmesso con nota Prot. RC/35338 del 22/12/2023 – acquisita al protocollo del Municipio
Roma V al n. CF 246702 in data 22/12/2023, la proposta di cui all’oggetto per l’espressione
del relativo parere da parte del Consiglio del Municipio Roma V, ai sensi dell’artt. 4 e 6 del
Regolamento del Decentramento Amministrativo, entro il termine di 20 giorni dalla data di
ricezione, decorrenti dal 22/12/2023;

che il citato art. 6 prevede, al punto 9, che i pareri debbano essere espressi dal Consiglio
Municipale  con  apposita  deliberazione,  acquisito  il  parere  delle  competenti  Commissioni
Consiliari del Municipio; 

che trattandosi dell’espressione di un parere da rendere su una proposta di deliberazione di
competenza dell’Assemblea Capitolina non è richiesto il parere di regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il T.U.E.L. - Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

Visto lo Statuto di Roma Capitale, approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n.
8 in data 7 marzo 2013;

Visto il  Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 10 dell’8 febbraio 1999 e s.m.i.;

Considerato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

Per i motivi espressi in narrativa;

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO ROMA V

DELIBERA

di  esprimere  parere  favorevole   ai  sensi  dell’artt.  4  e  6  del  Regolamento  del  Decentramento
Amministrativo relativamente allo schema di proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Contratto
di servizio tra Roma Capitale ed AMA spa per la gestione dei rifiuti urbani valevole per gli anni 2024-
2025”. 

Con le seguenti osservazioni:

1-All’allegato  1)  “Disciplinare  tecnico”,  Scheda  b)  “Raccolta  e trasporto  rifiuti  urbani”,  il  punto  9)

“Rifiuti urbani provenienti dalle Aree Verdi”, è così riformulato:

DEFINIZIONE DEL SERVIZIO 

12



Servizio di conferimento dei rifiuti urbani vegetali (EER 20 02 01) e indifferenziati (EER 20 03 01)

provenienti  da  aree  verdi  (quali,  a  titolo  esemplificativo  e  non esaustivo,  ville  storiche,  parchi  e

giardini), derivanti dall’attività di manutenzione e pulizia del verde pubblico e dallo svuotamento dei

cestini effettuato in economia dal personale dell’Amministrazione capitolina, quale il Servizio Giardini,

“o dalle società operanti per conto dei Municipi a seguito del conferimento agli stessi delle

aree verdi sotto i 20.000 mq  ”.   

AMBITO TERRITORIALE DI RIFERIMENTO

Aree verdi le cui attività di manutenzione e pulizia sono eseguite in economia dall’Amministrazione

Capitolina “o dalle società operanti per conto dei Municipi  ”.  

MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO 

I rifiuti prodotti nelle attività di manutenzione e potatura di cespugli,  alberi, arbusti e siepi nonché

dallo sfalcio di giardini e da generali azioni di pulizia delle aree verdi e di svuotamento dei cestini,

effettuato direttamente dal personale dell’Amministrazione capitolina “  o dalle società operanti per  

conto dei  Municipi”,  potranno essere conferiti  direttamente dagli  stessi,  presso aree o impianti

comunicati da AMA. 

Ai sensi dell’art. 68 del Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani (DAC 44/2021), i rifiuti vegetali

di cui sopra, ad eccezione delle palme e dei tronchi d’albero, possono essere conferiti presso i Centri

di Raccolta, previo accordo con AMA.

Di seguito si riporta la tabella di sintesi delle quantità intercettate per gli anni

2021-2022 e la previsione per l’anno 2023. 

Relazione

Tenuto conto che i dati riportati nella tabella di sintesi delle quantità intercettate da AMA S.p.A. fanno

riferimento a quantitativi conferiti  dal Servizio giardini  in periodi antecedenti al  trasferimento delle

aree verdi sotto i  20.000 mq ai Municipi,  con la presente osservazione si intende includere nella

scheda b) del disciplinare tecnico (allegato 1) la raccolta da parte di AMA S.p.A. anche dei rifiuti

derivanti dallo svuotamento dei cestini effettuato dalle società operanti per conto dei Municipi, a cui è

pagato il servizio di recupero e non di trasporto in discarica e smaltimento.

2-All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”, scheda aa) Ambito territoriale del servizio di spazzamento e

lavaggio, sono inserite le seguenti integrazioni nella colonna “Note - aggiornamento” delle strade:

13



Piazza del Pigneto: “inclusa area spartitraffico pavimentata”

Largo Preneste: “inclusa area spartitraffico pavimentata”

Relazione

Con la presente osservazione si intende meglio esplicitare per piazza del Pigneto e largo Preneste le

aree coperte dai servizi regolati dal Contratto di servizio tra Roma Capitale e AMA S.p.A. 2024-2025,

introducendo  nella  colonna  dedicata  alle  note  e  agli  aggiornamenti  le  specifiche  sulle  aree

spartitraffico pavimentate, incluse tra le aree oggetto di pulizia nell’allegato 1) Disciplinare tecnico,

scheda a) Spazzamento e lavaggio.

3-All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”, scheda aa) Ambito territoriale del servizio di spazzamento e

lavaggio,  è  inserita  la  seguente  integrazione  nella  colonna  “Note  -  aggiornamento”  delle  vie:

Via delle  Tuberose “inclusa area esterna e soprastante stazione Metro C - Parco di  Centocelle,

riconsegnata da Metro C a Roma Capitale“

Via Casilina (Municipio 05) “inclusa area esterna e soprastante la stazione Metro C - Torre Spaccata,

riconsegnata da Metro C a Roma Capitale”

Relazione

Con la presente osservazione si intende meglio esplicitare nella colonna dedicata alle note e agli

aggiornamenti che le aree esterne e soprastanti le stazioni Metro C Parco di Centocelle e Torre

Spaccata - riconsegnate da Metro C a Roma Capitale - sono tra le aree coperte dai servizi regolati

dal  Contratto  di  servizio  tra  Roma Capitale  ed  AMA SpA 2024-2025,  in  quanto  rientranti  tra  le

tipologie  di  aree  oggetto  di  pulizie  indicate  nell’allegato  1)  Disciplinare  tecnico,  scheda  aa)

Spazzamento e lavaggio.

4-All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”, scheda aa) Ambito territoriale del servizio di spazzamento e

lavaggio,  è  inserita  la  seguente  integrazione  nella  colonna  “Note  -  aggiornamento”  della  via:

Via Romolo Balzani “incluso parcheggio altezza civico 87"

Relazione

Con la presente osservazione si intende meglio esplicitare nella colonna dedicata alle note e agli

aggiornamenti che il parcheggio di via Romolo Balzani, altezza civico 87, è tra le aree coperte dai

servizi regolati dal Contratto di servizio tra Roma Capitale ed AMA SpA 2024-2025.

14



5-Nell’Allegato  1)  Disciplinare  Tecnico,  Scheda  A)  Spazzamento  e  Lavaggio,  all’appendice  2)  –
Elenco Viabilità Principale, inserire le seguenti strade nella tabella:
- Via Prenestina;
- Via Casilina;
- Viale Giorgio De Chirico;
- Viale Palmiro Togliatti.

Relazione
Con la presente osservazione si intende includere tali strade  all’interno del sub-servizio 1), lettera b.
Spazzamento meccanizzato – Viabilità Principale,  in quanto conformi alle caratteristiche descritte
nella tipologia di subservizio (elevato traffico veicolare, almeno due corsie di marcia).

6-Nell’Allegato  1)  Disciplinare  Tecnico,  Scheda  A)  Spazzamento  e  Lavaggio,  all’appendice  1)  –
Elenco Piste Ciclabili, inserire le seguenti piste ciclabili nella tabella:
- Venezia Giulia (tratto da incrocio via Rovigno D’Istria e via Dignano d’Istria);
- Turano (via Turano);
- Via Giuseppe Lusina (tratto da via Filippo Arena e via Prenestina;
- Viale Palmiro Togliatti.

Relazione
Con la  presente  osservazione  si  intende  includere  le  succitate  piste  ciclabili  all’interno  del  sub-
servizio  2)  Spazzamento  manuale,  trattandosi  di  itinerari  ciclabili  rispondenti  alle  caratteristiche
descritte nelle aree oggetto di tale servizio.
Limitatamente alla ciclabile Togliatti,  che a breve verrà integrata nel cantiere della linea tranviaria
Ponte Mammolo – Subaugusta, il servizio potrà essere così svolto:

 durante i lavori: spazzamento esclusivamente della partita laterale da via delle Ciliegie e fino
a via Prenestina;

 al  termine  dei  lavori,  dopo  la  realizzazione  di  una  nuova  pista  ciclabile:  spazzamento
effettuabile lungo tutto il tratto.

7-All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”, scheda aa) Ambito territoriale del servizio di spazzamento e
lavaggio, sono inserite le seguenti integrazioni nella colonna “Note - aggiornamento” delle strade:

-Piazza Teofrasto area pavimentata sovrastante PUP Riconsegnata a Roma Capitale

Relazione

Con la presente osservazione si intende meglio esplicitare per piazza Teofrasto  le porzioni coperte

dai servizi regolati dal Contratto di servizio tra Roma Capitale e AMA S.p.A. 2024-2025, introducendo

nella  colonna  dedicata  alle  note  e  agli  aggiornamenti  le  specifiche  sulle  aree  spartitraffico

pavimentate,  incluse tra le  aree oggetto di  pulizia  nell’allegato 1)  Disciplinare  tecnico,  scheda a)

Spazzamento e lavaggio.

8-All’allegato 1) “Disciplinare tecnico”, scheda aa) Ambito territoriale del servizio di spazzamento e
lavaggio, sono inserite le seguenti integrazioni nella colonna “Note - aggiornamento” delle strade:

-Piazza dei Condottieri area spartitraffico pavimentata centrale e laterali

15



Relazione

Con la presente osservazione si intende meglio esplicitare per piazza dei Condottieri  le porzioni

coperte dai servizi  regolati  dal  Contratto di servizio tra Roma Capitale e AMA S.p.A. 2024-2025,

introducendo  nella  colonna  dedicata  alle  note  e  agli  aggiornamenti  le  specifiche  sulle  aree

spartitraffico pavimentate, incluse tra le aree oggetto di pulizia nell’allegato 1) Disciplinare tecnico,

scheda a) Spazzamento e lavaggio.

Il Presidente del Consiglio coadiuvato dagli scrutatori Consiglieri Riniolo Filippo, Poverini Claudio e
Rinaldi Daniele invita il Consiglio a procedere alla votazione per appello nominale della su estesa
Deliberazione.

Presenti: 18              Votanti:  18                   Maggioranza:  10

Favorevoli:  12   Antinozzi  Elena,  Cammerino Eva Vittoria,    Di Cagno Olga, Di Cosmo David,  Di
Francia  Alessandra,   Fioretti  Antonella,   Mattana  Maurizio,  Orlandi  Emiliano,   Poverini  Claudio,
Procacci Tatiana, Riniolo Filippo,  Toti Marco).

Contrari: 5 (Marocchini Mauro, Medaglia Monia Maria, Noce Marilena, Platania Agostino e Rinaldi
Daniele). 

Astenuti: 1 (Meuti Mario)

La Delibera approvata dal Consiglio del Municipio Roma V  assume il n. 3 per il 2024.

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
     F.to        David Di Cosmo                                                    IL SEGRETARIO
                                                                                             F.to   Patrizia Colantoni 

16



Si attesta che la presente deliberazione n. 3 del 11/01/2024 è posta in pubblicazione all’Albo
Pretorio on line di Roma Capitale dal 12/01/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                                                                                    IL DIRETTORE
                               F.to    Dott. Carlo Maria L’Occaso

17


	
	Municipio Roma V
	
	che il Segretariato Generale – Direzione Supporto Giunta e Assemblea Capitolina – ha trasmesso con nota Prot. RC/35338 del 22/12/2023 – acquisita al protocollo del Municipio Roma V al n. CF 246702 in data 22/12/2023, la proposta di cui all’oggetto per l’espressione del relativo parere da parte del Consiglio del Municipio Roma V, ai sensi dell’artt. 4 e 6 del Regolamento del Decentramento Amministrativo, entro il termine di 20 giorni dalla data di ricezione, decorrenti dal 22/12/2023;
	che il Segretariato Generale – Direzione Supporto Giunta e Assemblea Capitolina – ha trasmesso con nota Prot. RC/35338 del 22/12/2023 – acquisita al protocollo del Municipio Roma V al n. CF 246702 in data 22/12/2023, la proposta di cui all’oggetto per l’espressione del relativo parere da parte del Consiglio del Municipio Roma V, ai sensi dell’artt. 4 e 6 del Regolamento del Decentramento Amministrativo, entro il termine di 20 giorni dalla data di ricezione, decorrenti dal 22/12/2023;

